D:\!Папка обмена\ДОКУМЕНТЫ сектора\Совет по вопросам опеки и попечительства\2023\постановление о совете по опеке 2023 короткое.doc

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНАКИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01.2024 № 01г. Кирово-Чепецк

Об утверждении Положения о совете по вопросам опеки ипопечительства администрации Кирово-Чепецкого района
В связи с возникновением спорных вопросов по опеке и попечительствув отношении несовершеннолетних и совершеннолетних граждан, лиц,признанных по решению суда недееспособными или ограниченнодееспособными, а также совершеннолетних дееспособных граждан,нуждающихся в попечительстве в форме патронажа, проживающих натерритории Кирово-Чепецкого района, администрация Кирово-Чепецкогорайона ПОСТАНОВЛЯЕТ:1. Утвердить Положение о совете по вопросам опеки и попечительстваадминистрации Кирово-Чепецкого района согласно приложению.2. Признать утратившими силу постановления администрацииКирово-Чепецкого района:2.1. От 03.02.2014 № 172 «О совете по вопросам опеки и попечительстваадминистрации района».2.2. От 24.06.2015 № 833 «О внесении изменений в постановлениеадминистрации Кирово-Чепецкого района от 03.02.2014 № 172».2.3. От 13.10.2015 № 1065 «О внесении изменений в постановлениеадминистрации Кирово-Чепецкого района от 03.02.2014 № 172».2.4. От 05.02.2016 № 66 «О внесении изменений в постановлениеадминистрации Кирово-Чепецкого района от 03.02.2014 № 172».2.5. От 11.11.2016 № 768 «О внесении изменений в постановлениеадминистрации Кирово-Чепецкого района от 03.02.2014 № 172».2.6. От 21.08.2017 № 901 «О внесении изменений в постановлениеадминистрации Кирово-Чепецкого района от 03.02.2014 № 172».2.7. От 21.03.2019 № 55 «О внесении изменений в постановлениеадминистрации Кирово-Чепецкого района от 03.02.2014 № 172».

2

D:\!Папка обмена\ДОКУМЕНТЫ сектора\Совет по вопросам опеки и попечительства\2023\постановление о совете по опеке 2023 короткое.doc

2.8. От 04.10.2019 № 184 «О внесении изменений в постановлениеадминистрации Кирово-Чепецкого района от 03.02.2014 № 172».2.9. От 11.12.2019 № 228 «О внесении изменений в постановлениеадминистрации Кирово-Чепецкого района от 03.02.2014 № 172».2.10. От 16.02.2021 № 21 «О внесении изменений в постановлениеадминистрации Кирово-Чепецкого района от 03.02.2014 № 172».2.11. От 25.02.2021 № 30 «О внесении изменений в постановлениеадминистрации Кирово-Чепецкого района от 03.02.2014 № 172».2.12. От 21.09.2023 № 142 «О внесении изменений в постановлениеадминистрации Кирово-Чепецкого района от 03.02.2014 № 172».3. Опубликовать постановление в Сборнике основных нормативныхправовых актов органов местного самоуправления Кирово-Чепецкого районаи на официальном сайте Кирово-Чепецкого района.

Глава Кирово-Чепецкогорайона Кировской области С.В. Елькин

3

D:\!Папка обмена\ДОКУМЕНТЫ сектора\Совет по вопросам опеки и попечительства\2023\постановление о совете по опеке 2023 короткое.doc

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрацииКирово-Чепецкого районаКировской областиот 11.01.2024 № 01

ПОЛОЖЕНИЕо совете по вопросам опеки и попечительства администрацииКирово-Чепецкого района
1. Общие положения1.1. Совет по опеке и попечительству администрации Кирово-Чепецкогорайона (далее - совет) является коллегиальным органом, образуется длявыработки согласованных решений по наиболее сложным вопросам в сфереопеки и попечительства. Решения совета носят рекомендательный характер.1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конвенцией ООН «Оправах ребенка», Конституцией Российской Федерации, федеральнымизаконами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительнойвласти, законами и нормативными правовыми актами Кировской области,муниципальными правовыми актами и настоящим Положением о совете повопросам опеки и попечительства администрации Кирово-Чепецкого районаКировской области (далее – Положение).
2. Задачи совета2.1. Оказание содействия отделу по защите прав несовершеннолетних,

опеке и попечительству администрации Кирово-Чепецкого района (далее -отдел) в работе по защите личных неимущественных и имущественных прав иинтересов несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихсябез попечения родителей, детей, нуждающихся в помощи государства, лиц,признанных по решению суда недееспособными или ограниченнодееспособными, а также совершеннолетних дееспособных граждан,нуждающихся в попечительстве в форме патронажа.2.2. Организация взаимодействия отдела с организациями иучреждениями (медицинскими, образовательными, социальной защиты),

4

D:\!Папка обмена\ДОКУМЕНТЫ сектора\Совет по вопросам опеки и попечительства\2023\постановление о совете по опеке 2023 короткое.doc

правоохранительными органами в решении задач по защите прав и законныхинтересов подопечных.2.3. Досудебный характер решения спорных вопросов по воспитаниюдетей.
3. Основные функции совета3.1. Рассмотрение конфликтных ситуаций, возникающих в ходеоформления, осуществления и прекращения полномочий по опеке ипопечительству; вопросов отстранения опекуна (попечителя) от исполненияим своих обязанностей.3.2. Оказания содействия опекунам (попечителям) по вопросамвоспитания несовершеннолетних.3.3. При необходимости рассмотрение вопросов, связанных с передачейнесовершеннолетних, помещенных в образовательные организации,медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги,иные организации, на воспитание родителям.3.4. Предварительное рассмотрение спорных вопросов, связанных собращением отдела в суд с заявлением о лишении (ограничении)родительских прав, защите прав и охраняемых законом интересовподопечных.3.5. Рассмотрение иных вопросов связанных с защитой прав и законныхинтересов граждан в сфере опеки и попечительства.
4. Организация деятельности совета4.1. Совет формируется в составе председателя совета, заместителяпредседателя совета, секретаря совета и иных членов совета.4.2. Работой совета руководит председатель комиссии, в период егоотсутствия – заместитель председателя.4.3. Состав комиссии определяется и утверждается распоряжениемадминистрации Кирово-Чепецкого района.4.4. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не режедвух раз в год. Время и место проведения заседаний совета определяются егопредседателем.4.5. Совет проводит свои заседания в соответствии с повесткой,формируемой секретарем совета. Вопросы в повестку предстоящего заседаниясовета могут быть внесены председателем и любым членом совета.4.6. Совет вправе при рассмотрении вопросов, отнесенных ккомпетенции совета:4.6.1. Запрашивать необходимые документы из соответствующихорганов и организаций, от граждан и должностных лиц.

5

D:\!Папка обмена\ДОКУМЕНТЫ сектора\Совет по вопросам опеки и попечительства\2023\постановление о совете по опеке 2023 короткое.doc

4.6.2. Приглашать на свои заседания и заслушивать представителейзаинтересованных учреждений, организаций по существу рассматриваемыхвопросов, иных заинтересованных лиц.4.7. Решения совета принимаются простым большинством голосовчленов комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосовголос председателя комиссии является решающим.4.8. Решения совета оформляются протоколом, подписываютсяпредседателем комиссии или его заместителем и секретарем. Члены советаимеют право выразить особое мнение по отдельным вопросам повестки вписьменной форме. Особое мнение члена совета приобщается к протоколу.
_________________